

**C.N.M.V.**  
Sociedades Emisoras  
Informe Especial  
de Salvedades  
Nº 8329-IE

**Vidrala, S.A.**

Informe especial, requerido por la O.M.  
de 30 de septiembre de 1992, referente  
al 30 de junio de 2004

**INFORME ESPECIAL REQUERIDO POR LA O.M. DE 30 DE SEPTIEMBRE DE 1992**

Al Consejo de Administración de Vidrala, S.A., para su remisión a la Comisión Nacional del Mercado de Valores

Habiendo sido auditadas las cuentas anuales de Vidrala, S.A., correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2003 hemos emitido nuestro informe de auditoría con fecha 24 de marzo de 2004, en el que se expresaba nuestra opinión que incorporaba la siguiente salvedad:

*"4. De acuerdo con la normativa fiscal vigente, la Sociedad se ha acogido a determinadas deducciones de carácter tributario cuya legalidad ha sido cuestionada y recurrida. A la fecha de emisión del presente informe no es posible cuantificar, de forma objetiva, el efecto que sobre las cuentas anuales del ejercicio 2003 adjuntas pudiera derivarse de esta situación."*

De acuerdo con su solicitud, hemos analizado la información referida a la situación actualizada de la citada salvedad y su incidencia en la información semestral adjunta de fecha 30 de junio de 2004, que ha sido preparada por los administradores de Vidrala, S.A., según lo requiere la O.M. de 30 de septiembre de 1992 y la Circular 3/1994, de 8 de junio, de la CNMV por la que se modifican los modelos de información pública periódica de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en Bolsas de Valores.

Adjuntamos como anexo el Informe que presenta el Consejo de Administración de Vidrala, S.A. en el que se informa de la situación actualizada al cierre del semestre de la salvedad incluida en el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio precedente.

Nuestro análisis se ha realizado de acuerdo con la Norma Técnica establecida al efecto aprobada por Resolución de fecha 28 de julio de 1994 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas que, debido a su alcance, sustancialmente menor que el de una auditoría de cuentas, no permite expresar una opinión sobre la corrección del resto de la información semestral ni asegurar que, de haberse aplicado procedimientos de auditoría complementarios, no hubiésemos podido identificar otros asuntos significativos que llevar a su consideración. Adicionalmente, por este motivo, tampoco expresamos una opinión sobre la información financiera semestral adjunta al 30 de junio de 2004.

Como resultado de nuestro análisis sobre la evolución de la salvedad formulada respecto a las cuentas anuales del último ejercicio cerrado, les confirmamos que, en la información semestral adjunta al 30 de junio de 2004, se mantiene la incertidumbre mencionada en el párrafo 4 anteriormente citado, al no haberse producido variaciones significativas de las circunstancias que dieron lugar a la misma.

Este informe especial ha sido preparado exclusivamente en cumplimiento de lo establecido en la O.M. de 30 de septiembre de 1992 para el uso exclusivo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y no debe ser usado para ningún otro propósito.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.

  
Francisco Javier Domingo  
Socio-Auditor de Cuentas

30 de julio de 2004

**INFORME QUE PRESENTA EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE VIDRALA,  
S.A. SOBRE LA SITUACIÓN ACTUAL DE LA INCERTIDUMBRE QUE SE  
INCLUÍA EN EL INFORME DE AUDITORÍA SOBRE LAS CUENTAS ANUALES  
DE VIDRALA, S.A., CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003**

Con objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en la Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1992 que establece la obligación de informar sobre la situación actualizada de la incertidumbre que fue incluida en el informe de Auditoría de las cuentas anuales de Vidrala, S.A, correspondientes al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2003, se emite el presente informe.

La opinión de nuestros auditores respecto a las cuentas anuales de Vidrala, S.A., correspondientes al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2003, en su tercer párrafo, incorporaba la siguiente incertidumbre:

“De acuerdo con la normativa fiscal vigente, la sociedad dominante (Vidrala, S.A.) se ha acogido a determinadas deducciones de carácter tributario cuya legalidad ha sido cuestionada y recurrida. A la fecha de emisión del presente informe no es posible cuantificar, de forma objetiva, el efecto que sobre las cuentas anuales del ejercicio 2003 adjuntas pudiera derivarse de esta situación”.

La incertidumbre que se muestra en la opinión del auditor hace referencia a que durante el año 2001, la Comisión de la Unión Europea consideró que las deducciones mencionadas, reguladas en las Normas Tributarias de Álava, Guipúzcoa y Vizcaya eran contrarias al Derecho comunitario y debían ser anuladas. La Decisión de la Comisión fue recurrida ante el Tribunal de Justicia de la Unión Europea por las Diputaciones Forales, y aún no ha sido resuelta.

En la Información Semestral, referente al periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2004, se mantiene dicha incertidumbre puesto que no ha habido ninguna variación de las circunstancias que dieron lugar a la misma y que se fundamentaban en que Vidrala, S.A., siguiendo fielmente la normativa fiscal vigente en Álava a efectos del Impuesto sobre Sociedades, ha venido aplicando determinadas deducciones en la cuota del citado Impuesto, en forma de créditos fiscales por inversiones realizadas en activos fijos en la planta de Llodio. Dichas deducciones fueron autorizadas por la Diputación Foral de Álava, al considerar que la inversión reunía los requisitos necesarios para gozar de las mismas y representan por lo tanto

acuerdos declarativos de derechos firmes y con presunción de legalidad. Además, buena parte de las deducciones aplicadas tienen cabida en la normativa tributaria del Impuesto sobre Sociedades, que no han sido objeto de impugnación o recurso ante los tribunales.

Por todo ello, y dado que sería más que cuestionable que, de acuerdo con los principios ordenadores del derecho administrativo del estado español, cualquier decisión ulterior por parte la Administración tributaria competente pudiera tener efecto alguno sobre la sociedad, los administradores consideran que, además de no existir resolución firme alguna, ni requerimiento o comunicación al respecto por parte de la Administración tributaria competente, la probabilidad de que cualquier futura resolución pueda afectar a la sociedad resulta remota y en todo caso no sería significativa, quedando preservado el principio de imagen fiel.

**Fdo. Carlos Delclaux Zulueta**  
Presidente

**Fdo. Angel de Lacha y Otañes**  
Secretario del Consejo de Administración

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 3.2.1

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

1

AÑO

2004

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:

VIDRALA, S.A.

Domicilio Social:

Barrio Munegazo, 22 01400-LLODIO (ALAVA)

C.I.F.

A01004324

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

Javier Gutierrez Martinez Compañon  
Director General

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL  
(marcar con una X en caso afirmativo)**

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En el primer semestre del ejercicio 2004 se han incorporado en el proceso de consolidación las sociedades Inverbeira, S.A., filial de Vidrala, S.A. y Ricardo Gallo Vidro de Embalagem, S.A. filial a su vez de Inverbeira.

La constitución de Inverbeira, S.A. fué comunicada a la CNMV con fecha 26 de septiembre de 2003.

Así mismo, el contrato de adquisición de Ricardo Gallo Vidro de Embalagem, S.A. fué comunicado el día 2 de octubre de 2003

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales respondiendo a lo previsto a la normativa contable en vigor que le es de aplicación a la entidad.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220		
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222		
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	43.341	40.569
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	39.751	18.752
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	1.887	4.066
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0	0
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>84.979</b>	<b>63.387</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0	0
II. Existencias	0300	8.977	10.576
III. Deudores	0310	47.785	30.612
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	0	9.981
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	0	0
VI. Tesorería	0340	17	144
VII. Ajustes por Periodificación	0350		
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>56.779</b>	<b>51.313</b>
<b>TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>141.758</b>	<b>114.700</b>

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	21.318	21.318
II. Reservas	0510	70.567	72.313
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	0	0
IV. Resultado del Periodo	0530	14.825	4.500
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>106.710</b>	<b>98.131</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>	<b>619</b>	<b>961</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>		
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	6.214	0
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630		
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>6.214</b>	<b>0</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	8.850	11
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	2.893	0
IV. Acreedores Comerciales	0665	8.101	8.248
V. Otras Deudas a Corto	0670	8.371	7.349
VI. Ajustes por Periodificación	0680		
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>28.215</b>	<b>15.608</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>141.758</b>	<b>114.700</b>

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	<b>0800</b>	41.011	100,00%	39.050	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	<b>0810</b>	32	0,08%	8	0,02%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	<b>0820</b>	-2.903	-7,08%	-2.036	-5,21%
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>0830</b>	<b>38.140</b>	<b>93,00%</b>	<b>37.022</b>	<b>94,81%</b>
- Compras Netas	<b>0840</b>	-14.252	-34,75%	-13.737	-35,18%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	<b>0850</b>	192	0,47%	11	0,03%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	<b>0860</b>	-6.633	-16,17%	-6.458	-16,54%
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>0870</b>	<b>17.447</b>	<b>42,54%</b>	<b>16.838</b>	<b>43,12%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	<b>0880</b>	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	<b>0890</b>	-8.335	-20,32%	-8.245	-21,11%
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>0900</b>	<b>9.112</b>	<b>22,22%</b>	<b>8.593</b>	<b>22,01%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	<b>0910</b>	-3.400	-8,29%	-3.844	-9,84%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	<b>0915</b>	0	0,00%	0	0,00%
+/- Variación Provisiones de Circulante (9)	<b>0920</b>	-14	-0,03%	-115	-0,29%
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>0930</b>	<b>5.698</b>	<b>13,89%</b>	<b>4.634</b>	<b>11,87%</b>
+ Ingresos Financieros	<b>0940</b>	10.506	25,62%	307	0,79%
- Gastos Financieros	<b>0950</b>	-130	-0,32%	-49	-0,13%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	<b>0960</b>	0	0,00%	0	0,00%
+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	<b>0970</b>	0	0,00%	0	0,00%
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>1020</b>	<b>16.074</b>	<b>39,19%</b>	<b>4.892</b>	<b>12,53%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	<b>1021</b>		0,00%		0,00%
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	<b>1023</b>		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	<b>1025</b>		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	<b>1026</b>	86	0,21%	-34	-0,09%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	<b>1030</b>	-820	-2,00%	68	0,17%
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1040</b>	<b>15.340</b>	<b>37,40%</b>	<b>4.926</b>	<b>12,61%</b>
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	<b>1042</b>	-515	-1,26%	-426	-1,09%
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1044</b>	<b>14.825</b>	<b>36,15%</b>	<b>4.500</b>	<b>11,52%</b>

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>1200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	1210	221	0
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	170	0
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222		
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	125.262	90.185
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	4	0
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	1.887	4.066
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>1260</b>	<b>127.544</b>	<b>94.251</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	<b>1270</b>	<b>17.768</b>	<b>0</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>1280</b>		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	31.031	24.077
III. Deudores	1310	49.455	35.568
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	0	9.981
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	0	0
VI. Tesorería	1340	327	245
VII. Ajustes por Periodificación	1350	5.209	0
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1360</b>	<b>86.022</b>	<b>69.871</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	<b>231.334</b>	<b>164.122</b>

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	21.318	21.318
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	81.067	72.282
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	28.681	28.812
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530		
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	10.101	8.727
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1560</b>	<b>141.167</b>	<b>131.139</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1570</b>	<b>218</b>	<b>0</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	<b>1580</b>		
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>1590</b>	<b>4.116</b>	<b>5.380</b>
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>1600</b>	<b>14.025</b>	<b>0</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	8.549	0
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	0	0
IV. Otras Deudas a Largo	1630	3.675	0
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1640</b>	<b>12.224</b>	<b>0</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	16.363	12
III. Acreedores Comerciales	1665	22.860	14.202
IV. Otras Deudas a Corto	1670	17.693	13.389
V. Ajustes por Periodificación	1680	2.668	0
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>1690</b>	<b>59.584</b>	<b>27.603</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>1695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	<b>231.334</b>	<b>164.122</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	98.324	100,00%	68.324	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	100	0,10%	11	0,02%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-4.630	-4,71%	-2.332	-3,41%
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>1830</b>	<b>93.794</b>	<b>95,39%</b>	<b>66.003</b>	<b>96,60%</b>
- Compras Netas	1840	-32.654	-33,21%	-23.956	-35,06%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	898	0,91%	47	0,07%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-19.278	-19,61%	-11.626	-17,02%
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>1870</b>	<b>42.760</b>	<b>43,49%</b>	<b>30.468</b>	<b>44,59%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	1890	-18.326	-18,64%	-12.108	-17,72%
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>1900</b>	<b>24.434</b>	<b>24,85%</b>	<b>18.360</b>	<b>26,87%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-9.314	-9,47%	-7.243	-10,60%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	0	0,00%	0	0,00%
+/- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-157	-0,16%	-218	-0,32%
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>1930</b>	<b>14.963</b>	<b>15,22%</b>	<b>10.899</b>	<b>15,95%</b>
+ Ingresos Financieros	1940	103	0,10%	193	0,28%
- Gastos Financieros	1950	-1.152	-1,17%	-112	-0,16%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990		0,00%		0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-452	-0,46%		0,00%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>2020</b>	<b>13.462</b>	<b>13,69%</b>	<b>10.980</b>	<b>16,07%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021		0,00%		0,00%
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	93	0,09%	-28	-0,04%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	206	0,21%	478	0,70%
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2040</b>	<b>13.761</b>	<b>14,00%</b>	<b>11.430</b>	<b>16,73%</b>
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-3.570	-3,63%	-2.703	-3,96%
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>2044</b>	<b>10.191</b>	<b>10,36%</b>	<b>8.727</b>	<b>12,77%</b>
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-90	-0,09%	0	0,00%
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>2060</b>	<b>10.101</b>	<b>10,27%</b>	<b>8.727</b>	<b>12,77%</b>

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Fabricación y venta de envases de vidrio	<b>2100</b>	39.876	38.084	98.324	68.324
Prestacion de servicios	<b>2105</b>	1.135	966	0	0
	<b>2110</b>				
	<b>2115</b>				
	<b>2120</b>				
	<b>2125</b>				
	<b>2130</b>				
	<b>2135</b>				
	<b>2140</b>				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	<b>2145</b>				
<b>Total I. N. C. N</b>	<b>2150</b>	<b>41.011</b>	<b>39.050</b>	<b>98.324</b>	<b>68.324</b>
Mercado Interior	<b>2160</b>	32.115	28.744	65.447	54.410
Exportación: Unión Europea	<b>2170</b>	8.896	9.798	31.720	13.037
Países O.C.D.E.	<b>2173</b>				
Resto Países	<b>2175</b>	223	508	1.157	877

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	424	389	1.073	635

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Se adjunta fichero

# 1. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS EN EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 2004

## 1.1 Información Relevante

CIFRAS CONSOLIDADAS (en miles de Euros, excepto el nº de empleados)

CONCEPTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	VARIACIÓN
Importe Neto de la Cifra de Negocios	98324,00	68.324,31	43,91%
Resultado bruto de explotación (EBITDA)	24.434,06	18.358,98	33,09%
Resultado antes de Impuestos	13.760,93	11.429,61	20,40%
Resultado después de impuestos	10.100,93	8.727,21	15,74%
Número medio de personas empleadas	1.073	635	169%

Al igual que señalábamos al finalizar el primer trimestre, los datos reflejados en el comparativo con el mismo periodo del 2003 tienen la peculiaridad que en este año incorporan la actividad de nuestra filial portuguesa Ricardo Gallo Vidro de Embalagem, S.A.

## 1.2 Análisis de los principales datos de actividad

El ejercicio sigue mostrando el buen acoplamiento que se está produciendo entre la tradicional actividad de nuestras compañías en España y la novedad que supone el comenzar a gestionar un grupo multinacional.

También contribuye positivamente, al resultado del ejercicio, la propia evolución de la demanda de envases de vidrio, que para los fabricantes portugueses ha mostrado cifras espectaculares (incremento de toneladas vendidas del 11%, con importante influencia coyuntural de la celebración del Europeo de fútbol), mientras que para los españoles las cifras se han moderado (crecimiento total del 2,5%, producto del retraimiento de las exportaciones, dado que las ventas en España aumentaron un 5,1%).

Es este entorno, nuestro grupo ha incrementado las toneladas vendidas en un 42,65%, aunque si incorporásemos a los datos del 2003 las toneladas vendidas por la entonces independiente Ricardo Gallo, S.A., la evolución real hubiera mostrado un incremento del 5,1%.

Estas cifras las consideramos satisfactorias y significativamente mejores que nuestras previsiones si tenemos en cuenta que durante el segundo trimestre de este año hemos procedido a la parada durante dos meses de uno de nuestros hornos de fusión para su modernización total, lo cual ha provocado que nuestra producción real de envases de vidrio, que en el primer trimestre superaba en un 40% a las cifras de los tres primeros meses de 2003, ahora refleje un incremento del 34% sobre el mismo periodo del pasado año. Ha sido, no obstante, muy positivo para nosotros el ver que hemos conseguido mantener un buen nivel en nuestro crecimiento de ventas a pesar de la notable reducción de nuestro stock (en mínimos históricos al finalizar el mes de junio).

### **1.3 Análisis de resultados**

Esta pérdida de producción, por la reparación antes comentada, y el aumento de las amortizaciones como consecuencia de la puesta en marcha de la nueva instalación, son las razones que explican la moderada ralentización de la mejora de nuestros márgenes sobre lo señalado en el primer trimestre, aunque pensamos que las cifras obtenidas son positivas y siguen significativamente por encima de nuestras expectativas (+3% sobre Ebitda previsto y + 9,5% sobre beneficio neto objetivo).

Los resultados brutos de explotación (EBITDA) han alcanzado una cifra de 24.434,06 miles de €, que suponen una mejora del 33,09% sobre los obtenidos en el primer semestre del pasado año, y un margen del 25% sobre nuestras ventas, margen éste muy interesante considerando que estamos en el primer ejercicio de consolidación con nuestra filial en Portugal y teniendo en cuenta que no hemos trabajado al 100% de capacidad consecuencia de la obra de modernización realizada.

Al analizar los resultados netos de explotación (EBIT), la evolución respecto a 2003 ha supuesto una mejoría del 22,56% a pesar del aumento de las amortizaciones antes citado.

Siguiendo con el análisis, se observa que el beneficio consolidado antes de impuestos ha alcanzado la cifra de 13.760,93 miles de €, que significa mejorar en un 20,40% a los alcanzados en la primera mitad del 2003.

Y terminamos los comentarios sobre los márgenes, señalando que el beneficio neto consolidado después de impuestos ha sido de 10.100,93 miles de € (1.374 miles de € superior al año pasado), que representa una mejoría de nuestros resultados del 15,74%, lo que supone un margen sobre ventas del 10,42% y ello a pesar del aumento de la tasa impositiva en casi 2,5 puntos.

El Cash Flow neto del primer semestre de 2004 ha ascendido a 19.415 miles de € (15.970 miles de € en 2003), que supone un incremento del 21,57% con relación al registrado en el año anterior.

De cara a los próximos meses de este ejercicio esperamos una importante recuperación de nuestra capacidad fabril trabajando al 100% de nuestras posibilidades. Por otra parte nos preocupa el que los niveles tan bajos de stocks existentes, nos impidan atender debidamente a la creciente demanda de nuestros clientes.

### **1.4 Información relevante para el accionista**

La Junta General de Accionistas celebrada el pasado 22 de junio acordó, entre otras cosas (ver información en nuestra página web [www.vidralla.com](http://www.vidralla.com)), lo siguiente:

- Proceder a reducir el capital social actual (compuesto por 20.900.000 acciones), en 250.000 acciones, que son las que la Sociedad tiene actualmente en Autocarera. Tras realizarse esta reducción (posiblemente en el mes de septiembre) el capital social quedará compuesto por 20.650.000 acciones.
- Aprobar el reparto de un dividendo bruto complementario de 0,0885 € por acción, que unido al dividendo a cuenta pagado en febrero y a la prima que se otorgó a quienes asistieron a la Junta, acumula una retribución total en el año de 0,4345 € brutos por acción, lo que supone una mejora en la retribución al accionista del 6% en comparación con lo pagado el año anterior. Este dividendo complementario, al igual que la Prima de Asistencia a la Junta, han sido desembolsados en la primera quincena del mes de julio.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos efectivamente pagados desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (x,xx)	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	39,2	0,40	8.437
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).		X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100).		X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.).		X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del nominal de las acciones.		X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración.	X	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales.		X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones.		X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo.		X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).		X
14. Otros hechos significativos.		X

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

### **Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

En el Consejo de Administración celebrado el 27 de Enero de 2004, se acordó el pago de un dividendo a cuenta por el ejercicio 2003 de 0,32 euros por acción.

En la Junta general de accionistas celebrada el 22 de Junio de 2004, se acordó el pago de un dividendo complementario de 0,08 euros por acción, con lo cual el total de dividendos repartidos por acción suponen 0,40 euros.

El importe total desembolsado para pago de dividendos ha supuesto un importe de 8.437.000 euros

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

En la última decena del mes de Abril en la planta de Llodio se paró uno de los hornos de fusión de vidrio para ser reconstruido y modernizado.  
Su periodo de reforma duró aproximadamente dos meses tras los cuales comenzó a funcionar a pleno rendimiento.

## XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial)

**C.N.M.V.**  
Sociedades Emisoras  
Informe Especial  
de Salvedades  
Nº 8329-IE

COMISIÓN NACIONAL DEL  
MERCADO DE VALORES  
01 SEP 2004  
REGISTRO DE ENTRADA  
Nº 2004 087964

**Vidrala, S.A. y sociedades dependientes  
(Grupo Consolidado)**

Informe especial, requerido por la O.M.  
de 30 de septiembre de 1992, referente  
al 30 de junio de 2004

**INFORME ESPECIAL REQUERIDO POR LA O.M. DE 30 DE SEPTIEMBRE DE 1992**

Al Consejo de Administración de Vidrala, S.A., para su remisión a la Comisión Nacional del Mercado de Valores

Habiendo sido auditadas las cuentas anuales consolidadas de Vidrala, S.A. y sociedades dependientes (Grupo Consolidado), correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2003 hemos emitido nuestro informe de auditoría con fecha 24 de marzo de 2004, en el que se expresaba nuestra opinión que incorporaba la siguiente salvedad:

*"3. De acuerdo con la normativa fiscal vigente, la Sociedad dominante (Vidrala, S.A.) se ha acogido a determinadas deducciones de carácter tributario cuya legalidad ha sido cuestionada y recurrida. A la fecha de emisión del presente informe no es posible cuantificar, de forma objetiva, el efecto que sobre las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2003 adjuntas pudiera derivarse de esta situación."*

De acuerdo con su solicitud, hemos analizado la información referida a la situación actualizada de la citada salvedad y su incidencia en la información semestral adjunta de fecha 30 de junio de 2004, que ha sido preparada por los administradores de Vidrala, S.A., según lo requiere la O.M. de 30 de septiembre de 1992 y la Circular 3/1994, de 8 de junio, de la CNMV por la que se modifican los modelos de información pública periódica de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en Bolsas de Valores.

Adjuntamos como anexo el Informe que presenta el Consejo de Administración de Vidrala, S.A. en el que se informa de la situación actualizada al cierre del semestre de la salvedad incluida en el informe de auditoría de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio precedente.

Nuestro análisis se ha realizado de acuerdo con la Norma Técnica establecida al efecto aprobada por Resolución de fecha 28 de julio de 1994 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas que, debido a su alcance, sustancialmente menor que el de una auditoría de cuentas, no permite expresar una opinión sobre la corrección del resto de la información semestral ni asegurar que, de haberse aplicado procedimientos de auditoría complementarios, no hubiésemos podido identificar otros asuntos significativos que llevar a su consideración. Adicionalmente, por este motivo, tampoco expresamos una opinión sobre la información financiera semestral adjunta al 30 de junio de 2004.

Como resultado de nuestro análisis sobre la evolución de la salvedad formulada respecto a las cuentas anuales consolidadas del último ejercicio cerrado, les confirmamos que, en la información semestral adjunta al 30 de junio de 2004, se mantiene la incertidumbre mencionada en el párrafo 3 anteriormente citado, al no haberse producido variaciones significativas de las circunstancias que dieron lugar a la misma.

Este informe especial ha sido preparado exclusivamente en cumplimiento de lo establecido en la O.M. de 30 de septiembre de 1992 para el uso exclusivo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y no debe ser usado para ningún otro propósito.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.

  
Francisco Javier Domingo  
Socio-Auditor de Cuentas

30 de julio de 2004

**INFORME QUE PRESENTA EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE VIDRALA, S.A. SOBRE LA SITUACIÓN ACTUAL DE LA INCERTIDUMBRE QUE SE INCLUÍA EN EL INFORME DE AUDITORÍA SOBRE LAS CUENTAS ANUALES DE VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003**

Con objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en la Orden Ministerial de 30 de septiembre de 1992 que establece la obligación de informar sobre la situación actualizada de la incertidumbre que se incluía en el informe de Auditoría de las cuentas anuales consolidadas de Vidrala, S.A, y Sociedades Dependientes correspondientes al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2003, se emite el presente informe.

La opinión de nuestros auditores respecto a las cuentas anuales consolidadas de Vidrala, S.A y Sociedades Dependientes, correspondientes al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2003, en su tercer párrafo, incorporaba la siguiente incertidumbre:

“De acuerdo con la normativa fiscal vigente, la sociedad dominante (Vidrala, S.A.) se ha acogido a determinadas deducciones de carácter tributario cuya legalidad ha sido cuestionada y recurrida. A la fecha de emisión del presente informe no es posible cuantificar, de forma objetiva, el efecto que sobre las cuentas anuales del ejercicio 2003 adjuntas pudiera derivarse de esta situación”.

La incertidumbre que se muestra en la opinión del auditor hace referencia a que durante el año 2001, la Comisión de la Unión Europea consideró que las deducciones mencionadas, reguladas en las Normas Tributarias de Álava, Guipúzcoa y Vizcaya eran contrarias al Derecho comunitario y debían ser anuladas. La Decisión de la Comisión fue recurrida ante el Tribunal de Justicia de la Unión Europea por las Diputaciones Forales, y aún no ha sido resuelta.

En la Información Semestral, referente al periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2004, se mantiene dicha incertidumbre puesto que no ha habido ninguna variación de las circunstancias que dieron lugar a la misma y que se fundamentaban en que Vidrala, S.A., siguiendo fielmente la normativa fiscal vigente en Álava a efectos del Impuesto sobre Sociedades, ha venido aplicando determinadas deducciones en la cuota del citado Impuesto, en forma de créditos fiscales por inversiones realizadas en activos fijos en la planta de Llodio. Dichas deducciones fueron autorizadas por la Diputación Foral de Álava, al considerar que la inversión reunía los requisitos necesarios para gozar de las mismas y representan por lo tanto

acuerdos declarativos de derechos firmes y con presunción de legalidad. Además, buena parte de las deducciones aplicadas tienen cabida en la normativa tributaria del Impuesto sobre Sociedades, que no han sido objeto de impugnación o recurso ante los tribunales.

Por todo ello, y dado que sería más que cuestionable que, de acuerdo con los principios ordenadores del derecho administrativo del estado español, cualquier decisión ulterior por parte la Administración tributaria competente pudiera tener efecto alguno sobre la sociedad, los administradores consideran que, además de no existir resolución firme alguna, ni requerimiento o comunicación al respecto por parte de la Administración tributaria competente, la probabilidad de que cualquier futura resolución pueda afectar a la sociedad resulta remota y en todo caso no sería significativa, quedando preservado el principio de imagen fiel.

**Fdo. Carlos Delclaux Zulueta**  
Presidente

**Fdo. Angel de Lacha y Otañes**  
Secretario del Consejo de Administración

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 3.2.1

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

1

AÑO

2004

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:  
VIDRALA, S.A.

Domicilio Social:	C.I.F.
Barrio Munegazo, 22 01400-LLODIO (ALAVA)	A01004324

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad: Firma:

Javier Gutierrez Martinez Compañon  
Director General

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En el primer semestre del ejercicio 2004 se han incorporado en el proceso de consolidación las sociedades Inverbeira, S.A., filial de Vidrala, S.A. y Ricardo Gallo Vidro de Embalagem, S.A. filial a su vez de Inverbeira.

La constitución de Inverbeira, S.A. fué comunicada a la CNMV con fecha 26 de septiembre de 2003.

Así mismo, el contrato de adquisición de Ricardo Gallo Vidro de Embalagem, S.A. fué comunicado el día 2 de octubre de 2003

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales respondiendo a lo previsto a la normativa contable en vigor que le es de aplicación a la entidad.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220		
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222		
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	43.341	40.569
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	39.751	18.752
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	1.887	4.066
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0	0
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>84.979</b>	<b>63.387</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0	0
II. Existencias	0300	8.977	10.576
III. Deudores	0310	47.785	30.612
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	0	9.981
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	0	0
VI. Tesorería	0340	17	144
VII. Ajustes por Periodificación	0350		
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>56.779</b>	<b>51.313</b>
<b>TOTAL ACTIVO ( A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>141.758</b>	<b>114.700</b>

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	21.318	21.318
II. Reservas	0510	70.567	72.313
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	0	0
IV. Resultado del Periodo	0530	14.825	4.500
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>106.710</b>	<b>98.131</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>	<b>619</b>	<b>961</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>		
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	6.214	0
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630		
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>6.214</b>	<b>0</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	8.850	11
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	2.893	0
IV. Acreedores Comerciales	0665	8.101	8.248
V. Otras Deudas a Corto	0670	8.371	7.349
VI. Ajustes por Periodificación	0680		
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>28.215</b>	<b>15.608</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASIVO ( A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>141.758</b>	<b>114.700</b>

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	41.011	100,00%	39.050	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	32	0,08%	8	0,02%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-2.903	-7,08%	-2.036	-5,21%
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>0830</b>	<b>38.140</b>	<b>93,00%</b>	<b>37.022</b>	<b>94,81%</b>
- Compras Netas	0840	-14.252	-34,75%	-13.737	-35,18%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	192	0,47%	11	0,03%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-6.633	-16,17%	-6.458	-16,54%
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>0870</b>	<b>17.447</b>	<b>42,54%</b>	<b>16.838</b>	<b>43,12%</b>
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	0890	-8.335	-20,32%	-8.245	-21,11%
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>0900</b>	<b>9.112</b>	<b>22,22%</b>	<b>8.593</b>	<b>22,01%</b>
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-3.400	-8,29%	-3.844	-9,84%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	0	0,00%	0	0,00%
+/- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-14	-0,03%	-115	-0,29%
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>0930</b>	<b>5.698</b>	<b>13,89%</b>	<b>4.634</b>	<b>11,87%</b>
+ Ingresos Financieros	0940	10.506	25,62%	307	0,79%
- Gastos Financieros	0950	-130	-0,32%	-49	-0,13%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	0	0,00%	0	0,00%
+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	0	0,00%	0	0,00%
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>1020</b>	<b>16.074</b>	<b>39,19%</b>	<b>4.892</b>	<b>12,53%</b>
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021		0,00%		0,00%
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	86	0,21%	-34	-0,09%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-820	-2,00%	68	0,17%
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1040</b>	<b>15.340</b>	<b>37,40%</b>	<b>4.926</b>	<b>12,61%</b>
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-515	-1,26%	-426	-1,09%
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1044</b>	<b>14.825</b>	<b>36,15%</b>	<b>4.500</b>	<b>11,52%</b>

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de euros

**ACTIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	<b>1200</b>		
I. Gastos de Establecimiento	1210	221	0
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	170	0
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222		
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	125.262	90.185
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	4	0
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	1.887	4.066
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>1260</b>	<b>127.544</b>	<b>94.251</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	<b>1270</b>	<b>17.768</b>	<b>0</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>1280</b>		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	31.031	24.077
III. Deudores	1310	49.455	35.568
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	0	9.981
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	0	0
VI. Tesorería	1340	327	245
VII. Ajustes por Periodificación	1350	5.209	0
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1360</b>	<b>86.022</b>	<b>69.871</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	<b>1370</b>	<b>231.334</b>	<b>164.122</b>

**PASIVO**

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	21.318	21.318
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	81.067	72.282
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	28.681	28.812
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530		
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	10.101	8.727
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1560</b>	<b>141.167</b>	<b>131.139</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	<b>1570</b>	<b>218</b>	<b>0</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	<b>1580</b>		
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>1590</b>	<b>4.116</b>	<b>5.380</b>
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>1600</b>	<b>14.025</b>	<b>0</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	8.549	0
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	0	0
IV. Otras Deudas a Largo	1630	3.675	0
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>1640</b>	<b>12.224</b>	<b>0</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	16.363	12
III. Acreedores Comerciales	1665	22.860	14.202
IV. Otras Deudas a Corto	1670	17.693	13.389
V. Ajustes por Periodificación	1680	2.668	0
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>1690</b>	<b>59.584</b>	<b>27.603</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>1695</b>		
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	<b>1700</b>	<b>231.334</b>	<b>164.122</b>

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de euros

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	98.324	100,00%	68.324	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	100	0,10%	11	0,02%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-4.630	-4,71%	-2.332	-3,41%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	93.794	95,39%	66.003	96,60%
- Compras Netas	1840	-32.654	-33,21%	-23.956	-35,06%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	898	0,91%	47	0,07%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-19.278	-19,61%	-11.626	-17,02%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	42.760	43,49%	30.468	44,59%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	0	0,00%	0	0,00%
- Gastos de Personal	1890	-18.326	-18,64%	-12.108	-17,72%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	24.434	24,85%	18.360	26,87%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-9.314	-9,47%	-7.243	-10,60%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	0	0,00%	0	0,00%
+/- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-157	-0,16%	-218	-0,32%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	14.963	15,22%	10.899	15,95%
+ Ingresos Financieros	1940	103	0,10%	193	0,28%
- Gastos Financieros	1950	-1.152	-1,17%	-112	-0,16%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990		0,00%		0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-452	-0,46%		0,00%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	13.462	13,69%	10.980	16,07%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021		0,00%		0,00%
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	93	0,09%	-28	-0,04%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	206	0,21%	478	0,70%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	13.761	14,00%	11.430	16,73%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-3.570	-3,63%	-2.703	-3,96%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	10.191	10,36%	8.727	12,77%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-90	-0,09%	0	0,00%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	10.101	10,27%	8.727	12,77%

**VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Fabricación y venta de envases de vidrio	2100	39.876	38.084	98.324	68.324
Prestacion de servicios	2105	1.135	966	0	0
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
<b>Total I. N. C. N</b>	<b>2150</b>	<b>41.011</b>	<b>39.050</b>	<b>98.324</b>	<b>68.324</b>
Mercado Interior	2160	32.115	28.744	65.447	54.410
Exportación: Unión Europea	2170	8.896	9.798	31.720	13.037
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175	223	508	1.157	877

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

**VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	<b>3000</b>	<b>424</b>	<b>389</b>	<b>1.073</b>	<b>635</b>

### VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Se adjunta fichero

# 1. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS EN EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 2004

## 1.1 Información Relevante

CIFRAS CONSOLIDADAS (en miles de Euros, excepto el nº de empleados)

CONCEPTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	VARIACIÓN
Importe Neto de la Cifra de Negocios	98324,00	68.324,31	43,91%
Resultado bruto de explotación (EBITDA)	24.434,06	18.358,98	33,09%
Resultado antes de Impuestos	13.760,93	11.429,61	20,40%
Resultado después de impuestos	10.100,93	8.727,21	15,74%
Número medio de personas empleadas	1.073	635	169%

Al igual que señalábamos al finalizar el primer trimestre, los datos reflejados en el comparativo con el mismo periodo del 2003 tienen la peculiaridad que en este año incorporan la actividad de nuestra filial portuguesa Ricardo Gallo Vidro de Emballagem, S.A.

## 1.2 Análisis de los principales datos de actividad

El ejercicio sigue mostrando el buen acoplamiento que se está produciendo entre la tradicional actividad de nuestras compañías en España y la novedad que supone el comenzar a gestionar un grupo multinacional.

También contribuye positivamente, al resultado del ejercicio, la propia evolución de la demanda de envases de vidrio, que para los fabricantes portugueses ha mostrado cifras espectaculares (incremento de toneladas vendidas del 11%, con importante influencia coyuntural de la celebración del Europeo de fútbol), mientras que para los españoles las cifras se han moderado (crecimiento total del 2,5%, producto del retraimiento de las exportaciones, dado que las ventas en España aumentaron un 5,1%).

Es este entorno, nuestro grupo ha incrementado las toneladas vendidas en un 42,65%, aunque si incorporásemos a los datos del 2003 las toneladas vendidas por la entonces independiente Ricardo Gallo, S.A., la evolución real hubiera mostrado un incremento del 5,1%.

Estas cifras las consideramos satisfactorias y significativamente mejores que nuestras previsiones si tenemos en cuenta que durante el segundo trimestre de este año hemos procedido a la parada durante dos meses de uno de nuestros hornos de fusión para su modernización total, lo cual ha provocado que nuestra producción real de envases de vidrio, que en el primer trimestre superaba en un 40% a las cifras de los tres primeros meses de 2003, ahora refleje un incremento del 34% sobre el mismo periodo del pasado año. Ha sido, no obstante, muy positivo para nosotros el ver que hemos conseguido mantener un buen nivel en nuestro crecimiento de ventas a pesar de la notable reducción de nuestro stock (en mínimos históricos al finalizar el mes de junio).

### **1.3 Análisis de resultados**

Esta pérdida de producción, por la reparación antes comentada, y el aumento de las amortizaciones como consecuencia de la puesta en marcha de la nueva instalación, son las razones que explican la moderada ralentización de la mejora de nuestros márgenes sobre lo señalado en el primer trimestre, aunque pensamos que las cifras obtenidas son positivas y siguen significativamente por encima de nuestras expectativas (+3% sobre Ebitda previsto y + 9,5% sobre beneficio neto objetivo).

Los resultados brutos de explotación (EBITDA) han alcanzado una cifra de 24.434,06 miles de €, que suponen una mejora del 33,09% sobre los obtenidos en el primer semestre del pasado año, y un margen del 25% sobre nuestras ventas, margen éste muy interesante considerando que estamos en el primer ejercicio de consolidación con nuestra filial en Portugal y teniendo en cuenta que no hemos trabajado al 100% de capacidad consecuencia de la obra de modernización realizada.

Al analizar los resultados netos de explotación (EBIT), la evolución respecto a 2003 ha supuesto una mejoría del 22,56% a pesar del aumento de las amortizaciones antes citado.

Siguiendo con el análisis, se observa que el beneficio consolidado antes de impuestos ha alcanzado la cifra de 13.760,93 miles de €, que significa mejorar en un 20,40% a los alcanzados en la primera mitad del 2003.

Y terminamos los comentarios sobre los márgenes, señalando que el beneficio neto consolidado después de impuestos ha sido de 10.100,93 miles de € (1.374 miles de € superior al año pasado), que representa una mejoría de nuestros resultados del 15,74%, lo que supone un margen sobre ventas del 10,42% y ello a pesar del aumento de la tasa impositiva en casi 2,5 puntos.

El Cash Flow neto del primer semestre de 2004 ha ascendido a 19.415 miles de € (15.970 miles de € en 2003), que supone un incremento del 21,57% con relación al registrado en el año anterior.

De cara a los próximos meses de este ejercicio esperamos una importante recuperación de nuestra capacidad fabril trabajando al 100% de nuestras posibilidades. Por otra parte nos preocupa el que los niveles tan bajos de stocks existentes, nos impidan atender debidamente a la creciente demanda de nuestros clientes.

### **1.4 Información relevante para el accionista**

La Junta General de Accionistas celebrada el pasado 22 de junio acordó, entre otras cosas (ver información en nuestra página web [www.vidrala.com](http://www.vidrala.com)), lo siguiente:

- Proceder a reducir el capital social actual (compuesto por 20.900.000 acciones), en 250.000 acciones, que son las que la Sociedad tiene actualmente en Autocarera. Tras realizarse esta reducción (posiblemente en el mes de septiembre) el capital social quedará compuesto por 20.650.000 acciones.
- Aprobar el reparto de un dividendo bruto complementario de 0,0885 € por acción, que unido al dividendo a cuenta pagado en febrero y a la prima que se otorgó a quienes asistieron a la Junta, acumula una retribución total en el año de 0,4345 € brutos por acción, lo que supone una mejora en la retribución al accionista del 6% en comparación con lo pagado el año anterior. Este dividendo complementario, al igual que la Prima de Asistencia a la Junta, han sido desembolsados en la primera quincena del mes de julio.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos efectivamente pagados desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (x,xx)	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	39,2	0,40	8.437
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).		X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100).		X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.).		X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del nominal de las acciones.		X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.		X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración.	X	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales.		X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones.		X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.		X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo.		X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.		X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.		X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).		X
14. Otros hechos significativos.		X

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

### **Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

En el Consejo de Administración celebrado el 27 de Enero de 2004, se acordó el pago de un dividendo a cuenta por el ejercicio 2003 de 0,32 euros por acción.

En la Junta general de accionistas celebrada el 22 de Junio de 2004, se acordó el pago de un dividendo complementario de 0,08 euros por acción, con lo cual el total de dividendos repartidos por acción suponen 0,40 euros.

El importe total desembolsado para pago de dividendos ha supuesto un importe de 8.437.000 euros

## XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

En la última decena del mes de Abril en la planta de Llodio se paró uno de los hornos de fusión de vidrio para ser reconstruido y modernizado.  
Su periodo de reforma duró aproximadamente dos meses tras los cuales comenzó a funcionar a pleno rendimiento.

## XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial)